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KẾ HOẠCH  

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi  

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025  

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND tỉnh ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh 

về Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2025 và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước chào mừng Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, Sở Khoa học và 

Công nghệ ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025. Thúc đẩy 

ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, phục vụ các mục tiêu trọng 

điểm của tỉnh, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các sự kiện lịch sử trọng đại 

năm 2025. 

- Góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng 

trong Sở, tăng cường công tác chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên 

trong giai đoạn tổ chức bộ máy đang có sự sắp xếp, chuẩn bị hợp nhất tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Bám sát tinh thần Chỉ thị số 01/CT-UBND tỉnh ngày 16/01/2025 của 

UBND tỉnh, tập trung vào các phong trào thi đua trọng tâm, thực hiện hiệu quả, 

gắn với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Công khai, minh bạch trong đánh giá, 

khen thưởng. 

Triển khai phong trào thi đua theo tinh thần “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, 

tăng tốc phát triển”, bám sát mục tiêu chung của tỉnh năm 2025 

Các phong trào thi đua cần có nội dung phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ 

trong bối cảnh chuyển tiếp tổ chức bộ máy, bảo đảm tính kế thừa và ổn định 

trong công tác chỉ đạo, điều hành. 

II.  Nội dung thi đua  

1. Truyên truyền, quán triệt các văn bản liên quan 

Tổ chức quán triệt sâu rộng các nhiệm vụ của Luật Thi đua, khen thưởng 

và Nghị định quy định chi tiết thi hành; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 
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của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 41-

CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; Chỉ thị số 39/CT-

TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào 

thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ 

XI; Chỉ thị số 01/CT-UBND tỉnh ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh. 

2. Các phong trào thi đua cụ thể 

- Thi đua hoàn thành các nhiệm vụ trọng điểm 

+ Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ theo định hướng Nghị quyết 57-

NQ/TW và chương trình hành động của Tỉnh ủy về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Thực hiện hoàn thành tốt Kế hoạch số 

12/KH-VP ngày 27/03/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP 

ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 433-KH/TU ngày 28/02/2025 

của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị về "đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia". 

+ Tham gia tích cực vào việc xây dựng các đề án, mô hình ứng dụng 

KHCN phục vụ phát triển các ngành, lĩnh vực trọng điểm, chuyển đổi mô hình 

tăng trưởng xanh và kinh tế tuần hoàn. 

+ Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác chỉ đạo, điều hành, 

phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Thi đua lập thành tích chào mừng các sự kiện lịch sử 

Tổ chức các hoạt động phong trào thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng 

kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025: Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025); chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và 

Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VII,..  

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính 

- Tham mưu thực hiện nâng cao chỉ số cải cách hành chính trọng tâm là cải 

cách thủ tục hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo lập môi 

trường thông thoáng, thuận lợi, bình đẳng, thu hút các nguồn lực thuộc mọi thành 

phần kinh tế cho đầu tư phát triển. Tiếp tục nâng cao chỉ số cải cách hành chính 

(PAR INDEX); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) chỉ số hiệu quả và quản trị 

hành chính công (PAPI),.. ứng dụng công nghệ trong quản lý chỉ đạo và điều hành. 
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- Tăng cường thực hiện cải cách thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh vực 

khoa học và công nghệ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo điều 

kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận các dịch vụ công. 

4. Phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến 

- Triển khai hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

giai đoạn 2022-2025” gắn với nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của đơn vị. 

-  Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng các tập thể, cá 

nhân điển hình trong các lĩnh vực: nghiên cứu khoa học, ứng dụng – chuyển 

giao công nghệ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn – đo lường – chất lượng, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số, v.v. 

- Kịp thời khen thưởng các mô hình, sáng kiến có giá trị thực tiễn, có khả 

năng nhân rộng trong ngành và địa phương. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện 

Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2025 một cách thiết thực, hiệu quả, 

phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị. 

-  Phối hợp thực hiện công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình 

tiên tiến trong lĩnh vực phụ trách; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu theo quy định. 

2. Văn phòng Sở 

Theo dõi, tổng hợp tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2025 để tổng hợp 

báo cáo Lãnh đạo Sở xét khen thưởng cuối năm. 

 Tham mưu tổ chức các đợt thi đua chuyên đề gắn với các mốc thời gian 

quan trọng trong quá trình chuẩn bị hợp nhất tỉnh, đảm bảo tinh thần xuyên suốt, 

không gián đoạn nhiệm vụ chính trị. 

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ chính trị năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị lãnh đạo 

các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả./. 

 Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
VPMaiAnh-KHPhatDongPhongTraoThiDua-nam2025 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thùy Linh 
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